(A »Copia de Commemoriali« czimü velenczei államkönyvböl III. 
köt. 194. lev.; 

387. 

Dusán István szerb királynak levele a velenczei dogehez, az 
országának tengeri partján történt hajótörések tárgyában, 

1341. 

Stephanus Dei gratia Servye, Dioclie, Dalmatie, Alba-
nie, nec non totius Maritime Regionis Rex; Spectabili Fran-
cisco Danclulo, Venetiarum Duci, dilecto nobis et fratri, salu-
tem quam sibi. Novitus gratuitas recepimus vestras lit-
teras, quarum tenore plenius intellecto, vestram fraternitatem 
scire affectamus, nostri Regalis nominis, ac in nostra propa-
gine constitutum esse, de accidentibus naufragiis in portibus 
nostre regionis, quod singula ac universalia bona seu merci-
monia dictorum naufragrancium, ad nostram Regalitatem 
debite succedant, quod versus vos et vestram Ducalem Commu-
nitatem minimé curamus, cum de simili de vestra dignitate 
sine dubio postulamus. Verum ad nos transmittere curetis 
vobis fidedignos, quibus rationem debitam de perpetratis in 
naufragio nuper accesso in nostra regione, ac bona ablata, 
sine dilatione restitui faciamus, prout de nostra Regalitate ut 
credimus confidetis. Dátum in Regali nostra Curia, X X I I . 
mensis Madii. 

(A »Copia de Comemoriali» czimü velenczei államkönyvből III. 
köt. 198. lev.) 

388. 

A velenczei kormánytanácsnak engedélye, hogg Dusán István 
szerb király számára fegyverek kivittethessenek. 1341. 

Anno Domini MCCCXLI . die X I I . Junii IX . indictio-
ne. C a p t a : Quod Martolus Georgius de Ragusio nomine 
domini Regis Raxie possit extrahere coracias L X X V , que 
sunt de gracia facta alias eidem domino Regi, soluendo da-
cium debitum nostro Communi, et mittere ad ipsum dominum 
Regem Raxie. 

389. 

A velenczei kormánytanács Nelipcs grófhoz követet küld, ki 
az annak^népei által a sebenicoi kerületben véghez vitt pusztítá-

sokért elégtételt követeljen. 1341. 

Anno Domini MCCCXLI. die X I . Septembris. C a p t a : 
Visis, auditis et diligenter intellectis litteris Comitis, Vni-
uersitatis et hominum Sibenici de facto derobationis per gen-
tem et homines Comitis Nelipcii in locis quam pluribus Dis-
trictus dicte terre. et pluries enormiter perpetrate, agentibus 
specialiter mentioneni; consulunt sapientes, et sic capta fűit 
pars, vt ad satisfactionem, eniendam et restitutioneni optinen-
dam omnium ablatorum per dictam gentem et homines ad pe-
titionéin et instantiam dicti Comitis Nelipcii nullius cause ar-
gumento iuridico precedente, vt lionoris Ducalis Dominii fama 
exposcit, dicti nostri tideles valeant effectualiter deuenire; et 
vt animo dicti Comitis Nelipcii, qui, prout experiencia liquido 
demonstratur, maiam voluntatem et indemnitati dictorum 
nostrorum fidelium aduersantem dignoscitur confouere, aquie-
scendi et desistendi de cetero ab onini molestia. grauamine 
et damno ipsorum nostrorum fidelium occasio impendatur; et 
quia videtur ipsis sapientibus, quod ipsius derobacionis causa 
primeua ab vnione et liga inita inter ipsos nostros fideles de 
Sibenico et Comites de Curiaco principaliter condescendat, 
quam ipse Comes Nelipcius, suggerente Lucifero seu inuidie 
acculeo, et etiam pro discordia seminanda cupit summis aftec-
tibus violari: Quod mittatur vnus Ambaxator ad dictum Co-
mitem Nelipcium, qui primitus habito colloquio cum nostris 
Comitibus Sibinici, Tragurii et Spalati, et ab eisdem informa-
tione succepta super facto derobationis iam dicte, debeat ad 
dictum Comitem Nelipcium properare, apud quem cum paci" 
fico animo et quiete, verbisque benevolis et amabilibus insis-
tere et procurare debeat cum effectu per illum modum, qui 
sibi commodius et conformius pro lionore nostro et bono fide-
lium nostrorum damnificatorum videbitur expedire ; quod sibi 
placeat effectualiter ordinare, quod damna et grauamina dic-
tis nostiis fidelibus indebite et contra Deuni et iusticiam irro-

gata, et omnia et singula bona eisdem quoquo modo sic ablata 
vei extorta in ipsorum euidens et maximum detrimentum, per 
dictos eius districtuales debeant omni cavillatione seu dila-
tione remota libere et integraliter reparari et modo debito 
reformari, vt amicicia et dillectio, que liinc inde viguisse sta-
biliter disceritur, et quam, quantum in nobis est, firmum pro-
positum gerimus vigere debere, 11011 valeat violari, sed illesa 
potius conseruetur, et noster animus in hoc omni pacientia 
carens prorsus valeat quietari; et quod aliqui tideles vei dis-
trictuales sui contra nostros tideles aliqua seu eorum bona a 
similibus vei aliis grauaminibus in posterum inferendis de-
beant precauere, vt de sua nobilitate confidimus et speramus. 
Verűin si dictus Ambaxator id poterit optinere, Venecias re-
vertatur, per partes Comitum de Curiaco faciens viam suam, 
quibus de oblatione sic benigne facta dictis nostris fidelibus 
dicte derobationis causa, prout de sua fidelitate, quam nostris 
hominibus et obsequiis inuenimus semper promptam, firmiter 
sperabamus, relerat multas grates, ipsos deprecans parte (nos-
tra), quod cunctos nostros fideles deinde habeant in omnibus 
commendatos. Si autem id optinere 11011 valeret, et sibi vide-
retur, quod de emenda et satisfactione dictorum damnorum 
esset protinus desperandum, in suo regressu a dicto Comite 
Nelipcio cum dictis Comitibus de Curiaco, et cum Comitibus 
nostris prefatis, et aliis bonis hominibus deinde super omnibus 
que dixerit, fecerit seu operatus fuerit cum dicto Comite Ne-
lipcio super facto dicte derobationis, debeat colloquium cele-
brare, et audita intentione tani dictorum Comitum de Curiaco 
quam dictorum nostrorum fidelium, et quid vellent facere, et 
qualis ordo et modus sibi videretur in premissis seruandus, 
nobis que fecerit cum ipso Comite Xelipcio et dictis nostris 
fidelibus debeat per suas litteras intimare, et suum consilium 
superinde, nostrum expectans mandatum. 

Electus Ambaxator ser Donatus Contareno, plezius ser 
Johannes Contareno. 

C a p t a : Ceterum si contingeret dictum Ambaxatorem 
non inuenire dictos Comites de Curiaco insimul, debeat illi, 
quem inveniret, predicta exponere, et cum ipso esse et conve-
nire ad predicta, Et quia etiam de levi posset occurrere, quod 

ambo essent in loco ita longinquo, quod posset sinistrari sibi 
commissorum executio, faciat ipse Ambaxator litteras conti-
nentes de obla>tione prefata etc., vt superius est expressum, et 
ipsas dimittere Comiti nostro Sibenici presentandas et dandas 
ipsis Comitibus de Curiaco. 

C a p t a : Quod dictus Ambaxator liabeat librascentum 
pro vno mense, et inde in antea libras L in mense et in racione 
mensis; et possit expendere g^ossos X X X in die in expensis 
grossorum X V I I I . Et habeat vnum expensatorem et famulum 
consuetos, et respondeat cras per diem, et recedat cum barca, 
cum qua vádit vsque vbi inuenerit lignum, cum quo vadat 
vsque Sibinicum, et postmoclum redeat lignum ad custodiam. 
E t recedat dictus Ambaxator ad voluntatem Domini, Consi-
liorum et Capitum. 

(A »Misti« czimü velenczei államkönyvből XX. köt. 8. lev.) 

390. 

A velenczei koumánytanácsnak utasítása a Corbaviai grófok-
kal és Nclq)cs gróffal elintézendő egyenetlenségek tárgyában. 

1841. 

Anno Domini MCCCXLI . die X X . Decembris. C a p t a : 
Visis et examinatis litteris ser Marini Venerio Ambaxatoris 
in Sclauonia, et litteris responsabilibus Comitis Gregorii, con-
sulunt, quod cum non videatur in illis partibus amplius vtilis 
mora sua, nec est cum nostro honore, mandetur ei, quatenus, 
visis presentibus, debeat Venecias remeare. Verum si negotia 
sibi commissa nonclum expediuisset secunduni formám sue 
commissionis, seu nostris fidelibus inde damna passis non 
esset integre satisfactum secunduni promissionem factam per 
Comitem Nelipcium, vt nobis descripsit, debeat iterato dietam 
emendam et satisfactionem requirere, prout expediens viderit 
pro bono negotiorum.Qua quidem requisitione facta, depresenti 
Venecias protinus redeatis. 

391. 

A corbavini grófok és Sebenico város közti kibékülés. 1341. 

Exemplum unionis fiende cum Comitibus Gregorio et 
Budisclauo Corbauiensibus cum illis de Sibinico. 

Cum hoc sit, quod plures et diuerse robarie, fúrta, ho-
micidia et alie varié et diuerse offense fierent in Districtu Si-
benicensi per plures et varios robatores de bestiis et aliis rebus 
tam ciuium Sibinici quam rusticorum de Cíuitate ; idcirco 
Egregius et potens vir dominus Marcus Foscarenus honorabilis 
Comes Ciuitatis Sibinici, Judices et Consiliarii eiusdem Ciui-
tatis, considerantes conditionem et statum dicte Ciuitatis, et 
volentes talibus obuiare, et de opportuno remedio prouidere, 
de voluntate et assensu Generális Consilii dicte Ciuitatis, et 
pro parte eorum, nobilis vir Helias condam Radouani Helie 
ciuis Sibenicensis, sindicus, procurator et nuntius speciális 
suprascripti domini Comitis et Judicum et Consiliorum et to-
tius Communis Sibenicensis pro vniuerso Communi et singu-
laribus personis Ciuitatis eiusdem habens plenam auctoritatem 
et generale ac speciale mandatum a dicto Consilio Generáli 
Sibenicensi, prout de sindicatu et auctoritate sibi concessa 
patet per publicum instrumentum scriptum per Angelinum 
Notarium infrascriptum sub predictis millesimo etc. pro parte 
et nomine Vniuersitatis et singularium personarum Commu-
nis Sibinicensis predicti ex parte vna, et Egregius et potens 
vir dominus Gregorius, natus bone memorie Comitis Curiaci, 
lionorandus Comes de Corbauia, suo nomine et vice et nomine 
domini Comitis Budisclaui eius fratris, ac propria voluntate 
et consensu eiusdem Comitis Budisclaui, prout patet per lit-
teras suas missas domino Comiti, Consilio et Communi Sibi-
nicensi ex parte predicti domini Comitis Budisclaui, et eiusdem 
sigillo proprio sigillatas, que in actis Communis Sibinicensis 
ad maiorem cautelam fuerunt per me Angelinum registrate, 
sic pro omnibus et singulis hominibus et personis, predictis 
dominis Comitibus Budisclauo et Gregorio subiectis, Summi 
Creatoris vestigia sectari volentes. pro bono statu et paciíico 
omnium predictorum et totius contrate, Christi nomine inuo-

cato, ad talem conventionem. eoncordiam, unionem et confe-
derationem unanimiter devenerunt, videlicet: 

Quod dictus dominus Comes Budisclauus et Gregorius 
debent deffendere et quarentare Ciuitatem et homines Sibinici 
et eius Districtus, et quoslibet homines ipsorum, res et bona 
ipsorum contra quamlibet personam toto suo posse ubique lo-
corum ita et taliter, quod inimicos dicte Ciuitatis Sibinici 
domini Comes Budisclauus et Gregorius habebunt, tenebunt 
et tractabunt pro inimicis suis, tam in Districtu dicte Ciuitatis, 
quam extra, toto suo posse, bona fide, sine fraude ; e x c e p t i s 
R e g e m V n g a r i e , et subiectis et fidelibus domini Ducis 
Veneciarum, non preiudicando propterea alicui unioni facte 
per eos cum aliquibus personis. Predicti vero dominus Marcus 
Foscarenus Comes, Judices et Consilium, ac dominus Helias 
sindicus et sindicario nomine predicti Communis Sibinicensis 
et Vniuersitatis et hominum dicte Ciuitatis debent esse amici 
benevoli dictorum dominorum Comitum Budisclaui et Gregorii 
et suorum hominum, et eis dare consilium, auxilium et favo-
rem toto suo posse, bona fide et sine fraude contra suos ini-
micos, secundum negocii qualitatem,prout melius videbitur con-
venire. Et inimicos dictorum dominorum Comitum Budisclavi 
et Gregorii habebunt, tenebunt et tractabunt pro inimicis 
suis, exceptis domino Rege et subiectis et fidelibus domini 
Ducis Veneciarum, non preiudicando propterea alicui unioni 
facte cum aliquibus personis. Et predictum auxilium dare et 
prestare tenentur solummodo in partibus Sclauonie, et hoc 
intelligatur solummodo, quando dicti predicti domini Comes 
Budisclavus et Gregorius vei eorum altér personaliter iret 
contra suos inimicos, aliter non. E t si contingeret, predictos 
dominos Comites Budisclavum et Gregorium vei gentem 
suam movere guerram seu derobationem alicui persone, vei 
Vniuersitatem facere absque voluntate et consensu et requisi-
tione predicti domini Comitis Sibinicensis et Commnnis, quod 
predicti dominus Comes Sibinicensis et commune predictum 
auxilium dare seu prestare minimé teneantur. 

Item si contingerit, quod aliquod damnum, robaria seu 
quevis offensio fieret hominibus Ciuitatis Sibinici et eius Dis-
trictus, quecunque, et predicti domiui Comites Budisclavus et 

Gregorius occasione predicta intrarent in guerram; quod pre-
dictus dominus Comes, Commune et homines Sibinicenses 
teneantnr predictos dominos Comites Budisclavum et Grego-
rium manutenere, adiuvare, deffendere toto posse, ipsos non 
derelinquendo modo aliquo in dicta guerra. Et convenient 
predicti domini Comes Gregorius nomine quo supra, et dic-
tus Comes Sibinici, Judices et Consiliarii, et predictus do-
minus Helias sindicus et sindicario nomine supradicti Comitis, 
quod per dictum dominum Comitem Sibinicensem mittatur 
ad Serenitatem Ducalis Excellencie pro supradictis pactis 
et conventionibus roborandis et confirmandis, et secundum 
preceptum, quod Ducale Dominium venerit adclendi, minu-
endi, corrigendi, confirmandi vei annullandi, tenendi vei repró-
bandi, cum predictis dominis Comitibus in predictis, et cetera 
predicta, in omnibus sit firnium et ratum, et secundum dictum 
mandatum in omnibus observetur. 

Pro quibus omnibus firmiter attendendis et observandis 
ad maiorem cautelam et firmitatem perpetuam presentis 
unionis, concordie et amicicie et omnium predictorum predicti 
domini Comites Gregorius pro se ipso et vice et nomine pre-
dicti domini Comitis Budislavi et gente eorum ex una parte 
et Judices et Consiliarii dicte Ciuitatis, ac dominus Helias 
sindicus et sindicario nomine domini Comitis, hominum et 
Vniuersitatis dicte Ciuitatis Sibinicensis, nec 11011 omnes et 
singuli de dicto Consilio Generáli, qui interfuerunt in palacio 
Communis, nec 11011 omnes et singuli de dicto Consilio, nec 
non L X V more solito congregati ad predicta specialiter ex 
altéra par te , iurauerunt ad Sancta Dei Euangelia, tactis 
Sacrosanctis Scripturis, predictam concordiam et unionem, 
confederationem, omnia supradicta et singula in presenti con-
tractu contenta et inserta pro se et eorum hominibus et gen-
tis seu firmiter et ratum perpetuo habere et tenere, et 11011 
contrafacere vei venire aliquo modo ingenio pro se vei aliis, 
sed bona fide et legaliter attendere et observare sub pena 
prestiti iuramcnti etc. 

(A »Copia de Commemoriali« czimű velenczei államkönyvböl III. 
köt. 194. lev.) 

392. 

A velenczei kormánytanácsnak fegyverkivitelt tárgyazó enge-
délye Dusán István szerb király számára. 1342. 

Anno Domini MCCCXLII . die X X V . Maii. C a p t a : 
Quod concedatur Serenissimo domino Regi Rassie, qui de 
hoc per suos Ambaxatores nos instanter fecit rogari, quod 
possit extrahi facere de Venetiis et conduci ad partes Regni 
sui. curacias et alia arma necessaria pro centum equitibus, 
et pancerias quingentas cum suis furnicamentis, solvendo da-
cium consuetum, cum conditione, quod predicta extraxisse 
teneatur per totum mensem Julium proxime secuturum. et 
extrahendo coracias de hinc et alia arma, possit vei de liinc 
extrahere, vei aliunde facere illa conduci Venecias, et hinc 
extrahere, cum dacio Communis consueto, possendo tamen us-
que ad X armaturas de dictis armis et hinc et de extra fa-
cere adduci et illa extrahere, ut est dictum de aliis. 

(A »Misti« czimü velenczei államkönyvből. XX köt. 56. lev.) 

* * 
* 

P Ó T L É K O K . 

393. (31. b.) 

Bolgár és szerb követség Siciliában. 1272. 

P r o X i co 1 a o d e S a n c t o 0 m i r o m i 1 i t e. 
Scriptum est Magistro Portulano Apulie etc. Volumus 

et tue fidelitati precipiendo mandamus ; quatenus Xicolaum 
de Sancto Omero militem, familiarem et fidelem nostrum ex-
trahere, de quocunque portu Apulie voluerit, pro se suaque 
familia; et nunciis Illustrium Imperatoris Vulgarorum et Re-
gis Seruie sexaginta equitaturas et triginta salmas ordei 
absque iure exiture aliquo libere patiaris, prouiso ne pretextu 
concessionis' huiusmodi maior per eos equorum et ordei quan-

titas extrahatur. Dátum Fogie per eumdem Johaunem. X I I. 
Madij prime indictionis. 

Item scriptum est Portulanis portuum Tranj et Baroli, 
quatenus eumdem Comitem Georgium cum decem et octo per-
sonis, tribus roncinis, et equis duobus ad arma de portu Tranj 
uel Barolj, de altero uidelicet ipsorum portuum, in quo per 
eundem Justitiarium vassellum pro transitu eorum inueniri 
contigerit, transire et abire sine molestia permittatis. Acten-
tius prouisuri, quod plures equitaturas uel equos ad arma etc. 
presentibus post mensem unum etc. Dátum ut supra. 

(A »Reg. Angioini« B. 21. sz. Reg. Karoli II. köt. 39. lev., az 
olasz kir. Grandé Areliivioban Nápolyban.) 

394. (37. b.) 

György gráf \ a szerb királynak követe, Sieil iából visszatér 
hazájába. 1274. 

Scriptum est eidem Justitiario (terreBari) etc. Cum Comes 
Georgius Nuncius Illustris Regis Seruie dilecti amici nostri 
ad eundem Regem de nostra licentia reuertatur; fidelitati tue 
precipiendo mandamus, quatenus eumdem Comitem cum perso-
nis decem et octo secum redeuntibus, roncinis tribus, et duobus 
equis ad arma, quos secum ducit, de quibus extrahendis licen-
tiam sibi duximus concedendam, si in portu Tranj uel Baroli est 
aliquid vassellum paratum, quod ad partes illas debeat nauiga-
re, in quo decenter et commode ire possint cum naulo per te pro 
parte Curie soluendo ; uel in ipsius defectu in aliquo vassello ad 
hoc ydeneo, quod statim inuenire et conducere studeas de qua-
cunque fiscalj pecunia, et etiam de pecuuia presentis generális 
subuentionis, que est uel erit per manus tuas, aliquo mandato 
non obstante etc. usque Jadaram, uel aliam terram illarum 
partium quam ipse elegerit, celeriter per mare facias transfe-
tari. Recepturus etc. Dátum aput Lacum Pensulem per Ma-
gistrum Guillelmum I I I . Septembris I I I . indictionis. 

(A »Reg. Angioini« B. 21. sz. Reg. Karoli I. köt. 313. lev., u. o.) 

MONUM. HUNG. HIST. ACTA EXT. f . 27 • 

395. (66. b.) 

A bolgár czárnak követe Siciliából visszatérvén hazájába • I. 
Károly siciliai király avval két követet kiild Bulgáriába. 1278. 

P r o N u n c i j s e u n t i b u s a d I m p e r a t o r e m 
B u l g á r o r u m. 

(Anno Domini MCCLXXVII I . ) X X V I I I . Juni j ibidem. 
Scriptum est Justitiario Terre Barj. 

Karolus etc. Cum Giracium de Nicotera et Johannem 
dictum Yspanum dilectos milites et fideles nostros una cum 
nuncijs Magnifici Principis Imperatoris Bulgariorum pro 
quibusdam nostris negotijs ad ipsius Imperatoris presentiam 
destinemus : volumus et fidelitati tue precipiendo mandamus, 
quatenus statim receptis presentibus ad requisitionem ipsius 
Giracij et Johannis omni occasione, difficultate et excusatione 
remotis, vas unum sufficiens et competens in quo tam Nuncij 
nostri, quam Imperaturis predicti, cum X X I I I I equitaturis 
vsque Jadaram uel Ragusiam comode transfetari ualeant, 
conducere studeas sine mora, ac prouideas eis de necessarijs 
victui ad transitum ipsum usque Ragusam uel Jadram pro 
personis et equis eorum de pecunia militie ac subuentionis 
vnius anni, uel de quacunque pecunia alia, que est uel erit per 
nus tuas, mandato aliquo liuic contrario etc. recepturus etc. 
cautus etc.